
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov de MT/1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 

Comunicado Nr 07 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 

 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS 

EM 2021 (EAS 2021) 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato 

Grosso do Sul e do município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção 

ao Serviço Militar Temporário Nr 001-SSMR/9, de 15 de junho de 2020, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para 

médicos em 2021 (EAS 2021), RESOLVE:  

 

- DIVULGAR o resultado da distribuição dos candidatos que participaram do processo seletivo e foram distribuídos entre as Forças Armadas, 

como se segue: 

 

1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS) 

 

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA A SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI 

 

Nr Ord Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1  UFMA PEDRO DE ALMEIDA VITOR (Trnsf. FISEMI) 31/10/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

2  FSL SAMIR MOHAMAD MOUSSA (Trnsf. FISEMI) 30/01/1991 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

3  UEMS MATHEUS PEREIRA COSTA 12/12/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

4  UNIDERP MATEUS ROCHA CALARGE 08/12/1994 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

5  UNIVERSIDADE BRASIL RODOLPHO SEABRA MAREGA 20/02/1983 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

6  UFMT Revalida AYSLAN ALECSSANDER CAMARGO GONÇALVES 13/03/1990 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

7  UNEMAT WELLITHON LUZ OLIVEIRA JUNIOR 10/08/1997 CDI Solteiro Cáceres-MT 

8  UNIVAG TIAGO FILIPETTO SAFADI 02/06/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT 



9  UFGD AUGUSTO ALVES PAVAM 24/04/1997 CAM Solteiro Dourados-MS 

10  UNIVAG GUSTAVO HENRIQUE DE MOURA VARDASCA 17/01/1997 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

11  UNIVAG RAMON CAROLINA DE OLIVEIRA SANTOS 30/12/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

12  UNOESTE JOAQUIM MELLO DE MAGALHÃES NETO 28/12/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

13  UNOESTE DIEGO HENRIQUE MOTA CORDEIRO DE SOUZA 12/12/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

14  UNOESTE OMAR ALGAZAL 30/11/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

15  UNOESTE JOÃO VICTOR RODRIGUES 25/11/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

16  UNIVAG JOAO PEDRO FORTUNATO MESSIAS SILVA  21/11/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

17  UNEMAT ESTEBAN PALÁCIOS JUNIOR 21/11/1996 CDI Solteiro Cáceres-MT 

18  UNOESTE FELIPE PATRICIO DO NASCIMENTO 06/10/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

19  UNOESTE THALES DIONISIO MARCON 25/09/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

20  UNEMAT VICTOR HUGO TETILLA MOREIRA 15/09/1996 CDI Solteiro Cáceres-MT 

21  UNEMAT THIAGO HENRIQUE CESTARI SOUZA 06/09/1996 CDI Solteiro Cáceres-MT 

 

b. MÉDICOS CONVOCADOS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO 

 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1.  UNIARA LUCAS REZENDE FERRAZ RODRIGUES 06/01/1997 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

2.  UNIARA BRUNO LIAN SARTORE SEGANTINI 21/11/1995 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

3.  UNIARA CHRISTIAN WAGNER MAURENCIO 02/08/1995 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

4.  UNIARA JORDANO ANDRÉ SIMÃO THIGUI 16/04/1993 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

 

2. EXÉRCITO BRASILEIRO 

 

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI 

 

Nr Ord  Universidade Nome Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1  UNIVAG LEONARDO MATEUS DE AQUINO  30/04/1998 CAM Solteiro Cuiabá-MT 

2  UNIVERSIDADE BRASIL VINICIUS MARTINS 05/01/1998 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

3  UFMS GIOVANNI ROSSI ARAÚJO CHAVES 14/06/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

4  UNIDERP GIOVANNI LIMA CORRÊA 23/05/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 



5  UNIDERP BRUNO EGIDIO AFONSO 09/05/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

6  UNIC MATHEUS AUGUSTO DA SILVA BUCAIR 24/04/1997 CAM Solteiro Cuiabá-MT 

7  UFGD VITOR VALDES CORDEIRO 12/02/1997 CAM Solteiro Dourados-MS 

8  UFMS OSWALDO LORENÇO BRITO COSTA 27/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

9  UEMS SAMER MAJID GHADIE 20/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

10  UFMS GABRIEL BEGOTTO 11/01/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

11  UFGD MATHEUS SANTOS SANTANA 30/11/1996 CDI Solteiro Dourados-MS 

12  UNIDERP KLEBER DOUGLAS PAGANELLI JÚNIOR 22/10/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

13  UFMS OSVALDO RODRIGUES ROCHA 18/10/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

14  UNIVAG PEDRO LUCAS FONSECA SILVA 05/06/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

15  UFGD JOÃO GUILHERME MONGE LONGO PEREIRA 01/06/1996 CDI Solteiro Dourados-MS 

16  UNIVERSIDADE BRASIL ARTHUR GARRIDO PARRA 24/05/1996 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

17  UNIVAG ISAN OLIVEIRA DE REZENDE FILHO  24/05/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

18  UNIVERSIDADE BRASIL ARTHUR HENRIQUE PINTO 06/05/1996 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

19  UNOESTE GABRIEL DECCO FAUCZ 14/04/1996 CAM Solteiro Presidente Prudente-SP 

20  UNIDERP FELIPE DARIS RIBEIRO 04/04/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

21  UNOESTE PEDRO AUGUSTO MARTINELLI GUELFI 22/02/1996 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

22  UNIVAG VITOR HUGO GOMES PIRES 22/02/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

23  UFGD RAFAEL COELHO MATTOS DE SOUZA 13/01/1996 CDI Solteiro Dourados-MS 

24  UFGD LUCAS OTÁVIO BRAGA POTRICH 18/12/1995 CDI Solteiro Dourados-MS 

25  UFMT LAURO LAUDELINO RODRIGUES CARNEIRO 03/12/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

26  UNIVERSIDADE BRASIL ALLAN GUILHERME ALCANTARA TRENTINI 21/11/1995 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

27  UNIVAG DAGOBERTO GUSTAVO NISHIYAMA BOZZ 01/10/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

28  UNOESTE JOÃO PAULO COQUEMALA MEDEIROS 21/10/1995 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

29  UFGD LUIS FELIPE GONÇALVES COLPO 27/06/1995 CDI Solteiro Dourados-MS 

30  UFGD CAYRO GABRIEL MARAN 23/06/1995 CDI Solteiro Dourados-MS 

31  UNIDERP LEONARDO MONDINI LIBÓRIO 20/06/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

32  UFGD PEDRO AKIO YOKORO 08/06/1995 CDI Solteiro Dourados-MS 

33  UFMS DAVI YOSHIO TERUYA 19/05/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

34  UEMS MATEUS DA SILVEIRA CESPEDES 19/05/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 



35  UFGD VICTOR COLPO PAES 26/12/1994 CDI Solteiro Dourados-MS 

36  UNOESTE CARLOS EDUARDO ROCHA TEZZI 16/12/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

37  UNOESTE PEDRO LUIS PEREIRA DO AMARAL 10/12/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

38  UFGD WALLISON DE LIMA TINTI 10/11/1994 CDI Solteiro Dourados-MS 

39  UNOESTE GUILHERME AKIITI IKEDA 03/11/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

40  UFMS ALEXANDRE SIMÕES NETO 26/08/1994 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

41  UFGD LEONARDO DE LIMA COSTA 22/08/1994 CDI Solteiro Dourados-MS 

42  UNOESTE ILLGNER ALVES DE SOUZA 06/07/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

43  UNIDERP AIRTON PEREIRA COSTA 21/06/1994 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

44  UNIVERSIDADE BRASIL EDGAR CLOVIS PASA JUNIOR 06/05/1994 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

45  UFSM LUAN SOLEI FLORES CANTEIRO (Trnsf. FISEMI) 06/04/1994 CDI Solteiro Dourados-MS 

46  UNOESTE MATHEUS TOSTES ASSIS 27/03/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

47  UNIDERP MARUZAN DOUGLAS VILELA JÚNIOR  27/01/1994 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

48  UFMS WESLEY LOPES DA SILVA 10/01/1994 CDI Solteiro Três Lagoas-MS 

49  UFGD LÁZARO FELIPE COSTA VILELA 24/12/1993 CDI Solteiro Dourados-MS 

50  UFMS RUSLLAN RIBEIRO DE PAIVA FERREIRA 27/10/1993 CDI Solteiro Três Lagoas-MS 

51  UFGD OTÁVIO MIGUEL LISTON 20/10/1993 CDI Solteiro Dourados-MS 

52  UNIDERP ELOY THEODORO JOSÉ DO PRADO 09/10/1993 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

53  UNIDERP VICTOR SANTOS COLL 07/10/1993 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

54  UNOESTE VINICIUS MILAN CONTI 11/06/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

55  UNIDERP GUILHERME VIEIRA PEIXOTO 31/03/1993 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

56  UNIC VINICIUS FISCHER DE CARVALHO 06/11/1991 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

57  UNIC PAULO HENRIQUE BORGES DO NASCIMENTO 29/06/1991 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

58  UNOESTE LEONARDO AMORIM MARINI 10/06/1991 CDI Solteiro Presidente Prudente-SP 

59  UFMS RAPHAEL PINHEIRO NUNES 30/01/1991 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

60  UNIDERP JULIANO SEGER FALCÃO 12/07/1990 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

61  UNIDERP LUCAS FEITOSA MALZAC 21/10/1989 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

62  UFMT Revalida RAPHAEL SANZIO COSTA DE OLIVEIRA 15/02/1983 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

63  UNIVERSIDADE BRASIL JOÃO GUILHERME DE TOLEDO JUSTO 07/09/1993 CDI Solteiro Fernandópolis-SP 

64  UFMT LUCAS RAPHAEL CAITANO LAURENTINO 20/06/1993 CDI Casado Cuiabá-MT 



65  UNIDERP RODRIGO DE OLIVEIRA PINHEIRO 24/12/1992 CDI União Estável Campo Grande-MS 

66  UFMT Revalida JHONNATAN DE MATHIAS MEDEIROS BRAGANÇA 15/09/1991 CDI União Estável Cuiabá-MT 

67  UFGD IGOR YOSHIMITSU BAMBIL UJIIE 11/01/1986 CDI Casado Dourados-MS 

68  UFMT Revalida KAIRO KFOURI HG MUSSI 23/05/1985 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

 

b. MÉDICO CONVOCADO PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO 

 

Nr Ord  Universidade Nome Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1  UEA VICTOR LIEBICH GUSMÃO GIGANTE 09/09/1990 CDI Esp Casado Campo Grande-MS 

 

c. MÉDICAS CONVOCADAS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO 

 

Nr Ord Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Reunião 

1  UFGD LUÍSA SOUZA ECHEVERRIA 27/06/1997 Solteira Dourados-MS 

2  UNEMAT DANIELLE MATEUS SAMPAIO 12/04/1997 Solteira Cáceres-MT 

3  UNIDERP VITÓRIA SIUFI ZANDONÁ 14/10/1996 Solteira Campo Grande-MS 

4  UNIVAG ANNA LUISA DA CRUZ KOZAN 10/07/1996 Solteira Cuiabá-MT 

5  UNIVAG IASMIM MEDEIROS 29/06/1996 Solteira Cuiabá-MT 

6  UFGD BÁRBARA DUARTE MACHADO 08/05/1996 Solteira Dourados-MS 

7  UNOESTE MARCELA RUIZ MACHADO 11/04/1996 Solteira Presidente Prudente-SP 

8  UNEMAT ALICE CRISTINA FAETA WELTER 18/03/1996 Solteira Cáceres-MT 

9  UFGD BRENDA VILLA AMIRA 16/03/1996 Solteira Dourados-MS 

10  UFGD JÉSSICA DE ALMEIDA FARIAS 21/12/1995 Solteira Dourados-MS 

11  UNIVAG GRAZIELA MIRANDA LEMES 21/12/1995 Solteira Cuiabá-MT 

12  UEMS SAMIRA DIAS DOS PASSOS 07/11/1995 Solteira Campo Grande-MS 

13  UNIDERP MARIA CAROLINA NETO SANTIAGO MONACO 25/09/1995 Solteira Campo Grande-MS 

14  UNIVERSIDADE BRASIL MARCELA MURICRA RUIZ 10/09/1995 Solteira Fernandópolis-SP 

15  UNEMAT BARBARA DELLA BELTO OLIVEIRA 09/08/1995 Solteira Cáceres-MT 

16  UFMS CAROLINE MEURER DA CUNHA 02/05/1995 Solteira Campo Grande-MS 

17  UNOESTE GABRIELA TEIXEIRA RAMOS 27/04/1995 Solteira Presidente Prudente-SP 

18  UNIDERP MAYLA DE VASCONCELLOS PUERTAS 24/02/1995 Solteira Campo Grande-MS 



19  UNIDERP NICCOLE VASCONCELOS MAIA GOMES 20/02/1995 Solteira Campo Grande-MS 

20  UFGD AMANDA DE FREITAS LEITE 14/11/1994 Solteira Dourados-MS 

21  UNOESTE MARIANA VALERIO 05/11/1994 Solteira Presidente Prudente-SP 

22  UNIDERP RAFAELA MARIA MARAN DE SOUZA 20/10/1994 Solteira Campo Grande-MS 

23  UFGD AMANDA BARBOSA DIAS MELO 19/10/1994 Solteira Dourados-MS 

24  UNIDERP DANIELA DANTAS GONÇALVES 17/10/1994 Solteira Campo Grande-MS 

25  UFGD YASMIN CRISTINE LOPES SILVA 01/10/1994 Solteira Dourados-MS 

26  UEMS MARIA CAROLINA GARBELINI 24/07/1994 Solteira Campo Grande-MS 

27  UNEMAT ALZIMARA BARBOSA FORTE 14/06/1994 Solteira Cáceres-MT 

28  UNIDERP MYLENA MIUKI OGATHA TAKATORI 22/03/1994 Solteira Campo Grande-MS 

29  UNIVERSIDADE BRASIL FABIELLI MIOTO LARROSSA 10/03/1994 Solteira Fernandópolis-SP 

30  UFMS CLARA LOREINE ANDRADE RODRIGUES 02/03/1994 Solteira Campo Grande-MS 

31  UFGD VANESSA OLIVEIRA DA CRUZ LIMA 22/12/1993 Solteira Dourados-MS 

32  UFMS LETICIA TEIXEIRA PASSOS E SILVA 22/09/1993 Solteira Campo Grande-MS 

33  UFMS PRISCILA ISMAIL LEOMIL 17/12/1992 Solteira Campo Grande-MS 

34  UFGD TAINARA SUELEN DE SIQUEIRA 03/03/1992 Solteira Dourados-MS 

35  UNIVAG CAMILA CORREIA PINHEIRO 22/05/1991 Solteira Cuiabá-MT 

36  UNIDERP KRISCIELE HENICKA DE OLIVEIRA 02/04/1991 Solteira Campo Grande-MS 

37  UNOESTE PAMELA CRISTINA DUTIK RIBEIRO 10/12/1988 Solteira Presidente Prudente-SP 

38  PUC-GÓIAS CAMILA MELO BORGES CROSARA 26/02/1988 Solteira Campo Grande-MS 

39  UNIVERSIDADE BRASIL NAJLA FERNANDA DE LACQUA 22/10/1982 Solteira Fernandópolis-SP 

40  UNIVAG HELLEN LETÍCIA SILVA SALES 10/12/1990 Casada Cuiabá-MT 

41  UNIDERP PAULA LAZARO DO VALE SCHMIDT 12/07/1989 Casada Campo Grande-MS 

 

3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA - ALA 5 (Campo Grande – MS) 
 

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI 
 

Nr Ord Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1  UFMS JOÃO VITOR DE SOUSA TEIXEIRA 09/06/1998 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

2  UNIDERP MATEUS CONCIANI 20/11/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 



3  UNIDERP GABRIEL KOSURIAN DE SOUZA SAYEGH 24/08/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

4  UEMS JOSÉ GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA 02/07/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

5  UFMS FÁBIO GARCIA DA LUZ  08/07/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

6  UEMS LUIZ HENRIQUE BERNARDINELLI LOPES 08/07/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

7  UEMS VITOR SOUZA VERGARA 03/02/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

8  UNIDERP VICTOR ARAUJO ALVES DE LIMA 01/12/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

9  UNIDERP MAURÍCIO MARTINS MONTAZOLLI FILHO 25/07/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

10  UNIDERP PAULO VINICIO COELHO DOBELIN 21/07/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

11  UNIDERP RENATO PAGAN DA CRUZ 11/02/1998 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

12  UFMS SILVIO DA COSTA AMORIM 10/08/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

13  UEMS DANIEL CUNHA JOSÉ KARMOUCHE 14/07/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

14  UEMS MARCOS CRUZ AMARAL 30/04/1997 CAM Solteiro Campo Grande-MS 

15  UFMS JULIOCÉ DE MACÊDO FILHO 18/01/1997 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

16  UFMS ENRICO MULLER MANZANO 29/09/1996 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

17  UFMS ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA 16/09/1995 CDI Solteiro Campo Grande-MS 

 

b. MÉDICAS VOLUNTÁRIAS PARA O SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO 
 

Nr Ord Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Reunião 

1  UEMS ISABELA FURTADO VINCENSI 15/01/1997 Solteira Campo Grande-MS 

2  UFMS ISIS TABORDA SILVA 12/10/1996 Solteira Campo Grande-MS 

3  UEMS JULIANA VIANA CÂMARA 02/08/1996 Solteira Campo Grande-MS 

4  UFMS NATÁLIA NUNES CENI 18/06/1996 Solteira Campo Grande-MS 

5  UNIDERP GIOVANNA PERON DE SOUZA PINTO 13/02/1996 Solteira Campo Grande-MS 

6  UEMS HELOISA MARIA LESSA KORNDORFER 26/12/1995 Solteira Campo Grande-MS 

7  UEMS SAMIRA DIAS DOS PASSOS 07/11/1995 Solteira Campo Grande-MS 

 

 

 

 

 

 



4. FORÇA AÉREA BRASILEIRA - DTCEA CW(Cuiabá-MT) e DTCEA BW (Barra do Garças-MT) 

 

a. MÉDICOS CONVOCADOS E DISTRIBUÍDOS PARA SELEÇÃO POR FORÇA DE LEI 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

1.  UNIVAG VICTOR QUEIROZ RAMOS DE ALMEIDA 01/09/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

2.  UNIVAG YURI ISSAO MASCARENHAS KATAYAMA 30/08/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

3.  UNIVAG RODOLFO PERUZZO MAZIERO 15/05/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

4.  UNIVAG LUCAS THEODORO PORTO 18/04/1996 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

5.  UNIVAG EDMILSON SOARES SENA JUNIOR 09/11/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

6.  UFMT RICARDO BUDTINGER FILHO 01/11/1995 CDI Solteiro Cuiabá-MT 

 

b. MÉDICOS CONVOCADOS AO SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO: 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Reunião 

7.  UNIC ARTUR CARVALHO ROMIO 03/11/1989 CDI Esp Casado Cuiabá-MT 

8.  UNIC LUCIANA CARMO ROCHA 21/01/1991 ---- Solteira Cuiabá-MT 

 

5. MÉDICOS CONVOCADOS PARA CADASTRO RESERVA: 

 

Nr Ord Universidade Nome Completo Data Nasc 

1  UNOESTE FELIPE CARDOSO GARCIA 18/08/1996 

2  UNOESTE DANILO AUGUSTO SHIMAZU 09/08/1996 

3  UNOESTE GUILHERME ENARES RAMIRES 26/07/1996 

4  UNEMAT EDUARDO REIMANN 05/07/1996 

5  UFGD GIDELZON JUNIOR ZAGONEL DA SILVA 01/07/1996 

6  UNOESTE LEONARDO DURANTE SERRAGLIO 23/06/1996 

7  UFGD AFONSO ALVES 06/06/1996 

8  UNIDERP SIDNEY FERREIRA DE MORAES NETO 11/05/1996 

9  UNOESTE GUSTAVO OLIVEIRA BONADIO COSTA 30/04/1996 

10  UNOESTE MATHEUS MELLO REIS ANDRADE 26/04/1996 

11  UNOESTE CAIO VINICIUS OLIVEIRA NERI 21/04/1996 



12  UFMS ARNOL LEMOS NETO 20/03/1996 

13  UNOESTE LUCAS SELLEGUIM LAGHI 09/03/1996 

14  UFMS GABRIEL ROSA VILELA 04/03/1996 

15  UNOESTE JOÃO GABRIEL PORFIRIO 01/03/1996 

16  UNOESTE CAIO AUGUSTO FERREIRA PINHO 22/02/1996 

17  UNOESTE GABRIEL EDUARDO DE OLIVEIRA 19/02/1996 

18  UFGD RODRIGO AMORIM IVO ASSIS 13/02/1996 

19  UNIDERP JOÃO VICTOR DURÃES GOMES OLIVA 21/01/1996 

20  UNOESTE WILLIAN IBANEZ SÁS 01/01/1996 

21  UNIC AARÃO MOSKOWISKI PINTO DE ANDRADE 30/10/1995 

22  UNIVAG VINICIUS RIBEIRO PAES DE BARROS 02/10/1995 

23  UNOESTE FELIPE FAMELLI DE CAMPOS 26/09/1995 

24  UFMS ELISEU RIBEIRO CALDAS 04/09/1995 

25  UNOESTE THIAGO DE OLIVEIRA DORIGÃO 02/09/1995 

26  UNIDERP MARCELO AUGUSTO DOMINGUES GONÇALVES 02/09/1995 

27  UNOESTE LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 18/08/1995 

28  UNIDERP KAIQUE MORAES DO AMARAL 20/08/1995 

29  UFGD LUCAS HENRIQUE MATOS DA SILVA 28/07/1995 

30  UNIC MURILO VINICIUS DE SOUZA 26/07/1995 

 

 

 

 

OBSERVAÇÕES: 

 

1. MARINHA DO BRASIL (Ladário-MS) 

    - Aos distribuídos à Marinha do Brasil (MB), dúvidas poderão ser sanadas junto ao Comando do 6º Distrito Naval-(67) 3234-1016 ou (67) 

3234-1232-Capitão-Tenente FLAUSINO; 

 

 

 

 



2. EXÉRCITO BRASILEIRO 

    - Aos distribuídos ao Exército Brasileiro (EB), dúvidas poderão ser sanadas junto à Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas- 

CSPFA/001-(67) 3368-4138/4139 ou e-mail: ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br falar com Capitão JOSIMAR ou Sargento MARQUES; 

 

    - aos distribuídos à Força Aérea Brasileira (FAB), dúvidas poderão ser sanadas junto à ALA 5 – (67) 3368-3299 – Tenente-Coronel 

SAMPAIO ou Sgt CAVALCANTI; 

 

- a reunião para designação em Dourados-MS, ocorrerá no dia 5 NOV 20, de 08:00h às 11:00h e 13:00h às 17:00h, no 28º Batalhão 

Logístico, BR 463 – Km 7 – Zona Rural, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFGD convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

 

- a reunião para designação em Fernandópolis - SP ocorrerá no dia 10 NOV 20, de 08:00h às 11:00h e 13:00h às 17:00h, no Tiro de Guerra 

02/083, Av. Bento Miguel de Mendonça, nº 167, Bairro Jardim Paulista, Fernandópolis-SP, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da 

Universidade Brasil convocados ao Serviço Militar Obrigatório;  

 

- a reunião para designação em Presidente Prudente - SP ocorrerá no dia 12 NOV 20, de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no Tiro de 

Guerra 02/063, Rua José Bongiovani, nº 630, Presidente Prudente-SP, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UNOESTE 

convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

 

- a reunião para designação em Três Lagoas-MS, ocorrerá no dia 17 NOV 20, de 08:00h às 11:00h e 13:00h às 17:00h, na 3ª Bateria de 

Artilharia Antiaérea, Av. Cap Olinto Mancini, Nr 1317, Centro, Três Lagoas-MS, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFMS 

convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

 

- a reunião para designação em Cáceres-MT, ocorrerá no dia 24 NOV 20, de 08:30h às 12:00h, no Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz, Rua 15 de 

Novembro, Nr 737, Centro, Cáceres-MT, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UNEMAT convocados ao Serviço Militar 

Obrigatório; 

 

- a reunião para designação em Cuiabá-MT, ocorrerá no dia 25 NOV 20, de 13:00h às 17:00h, no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado, 

Av. Lavapés, Nr 177 – Bairro Duque de Caxias – Cuiabá – MT, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFMT, UNIVAG e UNIC 

convocados ao Serviço Militar Obrigatório; e 

 

- a reunião para designação em Campo Grande-MS, ocorrerá nos dias 1º e 2 DEZ 20, de 08:00h às 11:00h, na Comissão de Seleção Permanente 

das Forças Armadas CSPFA/001, Rua General Nepomuceno Costa, Nr 168 – Vila Alba - Campo Grande – MS, com a presença OBRIGATÓRIA para os 

médicos formandos da UFMS, UEMS e UNIDERP convocados ao Serviço Militar Obrigatório. 

 

 

mailto:ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br


 

3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA (ALA 5 – Campo Grande-MS), DTCEA CY (Cuiabá/MT) e DTCEA BW (Barra do Garças/MT) 

    - Aos distribuídos à Força Aérea Brasileira (FAB), dúvidas poderão ser sanadas junto à ALA 5-(67) 3368-3299-Tenente-Coronel SAMPAIO 

ou Sargento CAVALCANTI. 

 

 

 

 

Campo Grande, MS, 3 de novembro de 2020. 

 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

MARCO AURÉLIO KÜSTER DE PAULA - Cel 
Comandante Interino da 9ª Região Militar 

 


